estissime suum regebat populum, noxia sibi plebis commissas diluendo cunctis dans 
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stands a barocco chapel known as S. Giovanni, which, according to tradition, 

is built upon the ruins of an older church of the same name. Monneret de 

Villard’s excavations have shown that the church of S. Eufemia and this 

ancient church of S. Giovanni were connected by a portico. Now, it is known 

that the original parish church of Isola Comacina was called S. Giovanni. 

It is also known that the church of S. Eufemia was pieve of Isola before the 

foundation of the chapter. The suspicion therefore arises that the church of 

S. Giovanni either changed its name to, or was supplanted by, S. Eufemia. 

In later times, since S. Eufemia was a pieve, a baptistery, which would 

congrua, et non profutura vellendo. Cuius iamque iusticia donee vixit in seculo, floruit 

omnibus rectissima. Qui cum Insulam revisere plebem sibi valde carrissimam deveniret, 

multaque ibi omnibus patriam incolentibus congrue difiniret, in omnibus quoque his 

consideravit, quod Insulanorum patria quondam sanctissimo suo patrono Abundio 

nimis fuit dilectissima, qua dilexit, sua reparare membra. Cuius tunc temporis pignora 

multa ibidem habebantur condita; quae ut dicebat a clericis sua non habebant ministeria 

quia infelix paupertas in illorum parvissima ea die regnabat canonica; quorum accensu 

dilectione. c^pit animadvertere: illam quomodo canonicam posset ditevere; cuius ad 

presens mentem Deo disponente pro remedio su§ anime molendinum quendam in Lenno 

positum huic Insulan§ canonic^ dicavit proprium; quapropter futuros successores 

nostros per aeterni Redemptoris amore, sanctgque Eufemi? seu Sancti Abundii 

omniumque Sanctorum rogamus, ac firmiter absecramus ut huic canonic^ si aliquid 

vobis placet addere, addite, si non, non sit vobis licitum ei quicquam auferre . . . (Codice 

della Groce, MS. Amb. D. S. IV, 3, f. 33). 

7 In nomine S. et individuae Trinitatis. Regnante D. Conrado piissimo Imperatore 

anno imperii ejus Deo propitio VI indictione XIV. Dum in Dei nomine vir venerabilis 

Litigerius humiliter S. Cumanae Ecclesiae Provisor juxta ecclesiasticum morem pleben 

suae Dioecesis visitando circuiret, corrigens errata, atque ordinans cunctis beneplacita, 

instituens Canonicam, . . . contigit, ut quandam suam plebem insulam devenerit, 

multaque ibi audita congrue defliniret. In his quoque comperit, quod locus ille multo